

Portaria CAGE 22, de 23 de julho de 2013.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 3º bimestre de 2013, de acordo com a Portaria 637, de 18 de outubro de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 3º bimestre de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ PAULO FREITAS PINTO,
Contador e Auditor-Geral do Estado.
CPF – 303.175.920-68
CRC/RS – 35.762

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
3º Bimestre/2013

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REPROGRAMADO ² (B)	REALIZADO ³		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
RECEITAS CORRENTES	7.441.211.610,93	7.268.388.949,76	7.235.218.836,86	20.686.623.661,94	(33.170.112,90)
Receita Tributária	4.664.417.607,44	4.719.135.009,68	4.829.420.905,05	13.874.204.975,41	110.285.895,37
Receita de Contribuições	301.999.262,22	342.194.705,54	358.624.322,02	970.395.254,62	16.429.616,48
Receita Patrimonial	176.975.660,62	152.848.139,47	100.336.796,83	191.115.733,30	(52.511.342,64)
Rendimento de Aplicações Financeiras	10.399.336,12	22.886.385,13	10.232.603,65	29.982.664,85	(12.653.781,48)
Demais Receitas Patrimoniais	166.576.324,50	129.961.754,34	90.104.193,18	161.133.068,45	(39.857.561,16)
Receita Agropecuária	216.219,48	228.330,65	1.155.635,41	1.650.545,05	927.304,76
Receita Industrial	913,05	7.414,64	2.804,21	92.622,25	(4.610,43)
Receita de Serviços	52.796.255,66	52.796.162,79	45.538.815,79	138.103.193,76	(7.257.347,00)
Transferências Correntes	1.355.469.120,58	1.250.148.618,51	1.205.975.807,97	3.523.769.491,60	(44.172.810,54)
Outras Receitas Correntes	390.515.949,08	180.632.975,98	208.288.316,94	519.111.142,54	27.655.340,96
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	2.016.785,72	20.563.213,59	35.567.686,19	18.546.427,87
Demais Receitas Correntes	390.515.949,08	178.616.190,26	187.725.103,35	483.543.456,35	9.108.913,09
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.196.996.118,49	1.288.534.366,75	1.221.976.040,41	3.577.375.740,63	(66.558.326,34)
Deduções da Receita Corrente	(698.175.495,69)	(718.136.774,25)	(736.100.607,77)	(2.109.195.037,22)	(17.963.833,52)
RECEITAS DE CAPITAL	264.099.279,15	83.408.490,12	134.897.690,11	221.450.705,50	51.489.199,99
Operações de Crédito	226.500.000,00	73.498.125,00	104.169.999,99	104.169.999,99	30.671.874,99
Alienação de Bens	2.831.605,48	1.259.336,85	634.096,57	1.463.324,67	(625.240,28)
Amortização de Empréstimos	1.557.633,68	1.468.953,33	1.427.046,24	7.955.563,90	(41.907,09)
Transferências de Capital	33.210.039,99	7.182.074,94	28.666.547,31	107.861.816,94	21.484.472,37
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-
RECEITA TOTAL	7.705.310.890,08	7.351.797.439,88	7.370.116.526,97	20.908.074.367,44	18.319.087,09

NOTAS:

- 1 - Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 50.042, de 24 de janeiro de 2013, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.
- 2 - Os valores da coluna Reprogramado estão em conformidade com a Revisão da Programação Financeira, publicada no Diário Oficial do Estado, em 31 de maio de 2013, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.
- 3 - Dados do Sistema FPE.

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
3º Bimestre/2013

Em R\$

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO ¹ (A)	REPROGRAMADO ² (B)	REALIZADO ³		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
Receita (Exceto Intraorçamentária)	6.508.314.771,59	6.063.263.073,13	6.148.140.486,56	17.330.698.626,81	84.877.413,43
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	10.399.336,12	22.886.385,13	10.232.603,65	29.982.664,85	(12.653.781,48)
(-) Operações de Crédito	226.500.000,00	73.498.125,00	104.169.999,99	104.169.999,99	30.671.874,99
(-) Alienação de Bens	2.831.605,48	1.259.336,85	634.096,57	1.463.324,67	(625.240,28)
(-) Amortização de Empréstimos	1.557.633,68	1.468.953,33	1.427.046,24	7.955.563,90	(41.907,09)
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	2.016.785,72	20.563.213,59	35.567.686,19	18.546.427,87
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	6.267.026.196,31	5.962.133.487,10	6.011.113.526,52	17.151.559.387,21	48.980.039,42
Transferências Intraorçamentárias	1.196.996.118,49	1.288.534.366,75	1.221.976.040,41	3.577.375.740,63	(66.558.326,34)
Receita Primária	7.464.022.314,80	7.250.667.853,85	7.233.089.566,93	20.728.935.127,84	(17.578.286,92)
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	6.329.613.069,06	5.979.233.106,40	6.121.018.517,95	17.485.209.552,72	141.785.411,55
(-) Encargos da Dívida	245.634.537,64	247.896.584,56	249.183.760,28	756.551.956,40	1.287.175,72
(-) Amortização da Dívida	207.271.991,10	167.671.324,48	208.368.030,29	639.498.709,04	40.696.705,81
(-) Concessão de Empréstimos	-	-	23.047.640,44	28.416.249,44	23.047.640,44
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias	5.876.706.540,32	5.563.665.197,36	5.640.419.086,94	16.060.742.637,84	76.753.889,58
Transferências Intraorçamentárias	1.196.996.118,32	1.238.935.459,25	1.224.337.655,72	3.629.336.263,44	(14.597.803,53)
Despesa Primária	7.073.702.658,64	6.802.600.656,61	6.864.756.742,66	19.690.078.901,28	62.156.086,05
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias	390.319.655,99	398.468.289,74	370.694.439,58	1.090.816.749,37	(27.773.850,16)
Resultado Primário antes do Contingenciamento	390.319.656,16	448.067.197,24	368.332.824,27	1.038.856.226,56	(79.734.372,97)
Contingenciamento	-	757.684.460,80	-	-	(757.684.460,80)
Resultado Primário	390.319.656,16	1.205.751.658,04	368.332.824,27	1.038.856.226,56	(837.418.833,77)

NOTAS:

0 -

1 - Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 50.042, de 24 de janeiro de 2013, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

2 - Os valores da coluna Reprogramado estão em conformidade com a Revisão da Programação Financeira, publicada no Diário Oficial do Estado, em 31 de maio de 2013, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R\$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

3 - Dados do Sistema FPE.